ПРОТОКОЛ № 5
совместного заседания муниципальной антитеррористической комиссии Ершовского муниципального района и ОГ района.

Время проведения:                                                                                     Место проведения:
30 октября 2018 года                                                                                      администрация
15.00 часов

Присутствовали:
Зубрицкая С.А., Усенин Д.П., Киселев И.С., Сучкова Л.И., Калинина С.В., Агапкин А.А., Рыбалкина Т.М., Малиновская С.В., Воеводин А.М., Горшенин А.Г., Жиляков И.А., Тараненко О.Е., Зотов, С.А., Кочетков А.С., Лавриков А.Н., Божко И.Н.,  Молодиченко Г.В., главы муниципальных образований Ершовского района.

Повестка дня:
1. «Алгоритм взаимодействия при осуществлении первоочередных мер по пресечению террористического акта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения на территории ответственности с использованием сил и средств Ершовского муниципального звена СТП РСЧС».
2. «О готовности выделенных сил и средств к решению задач по противодействию терроризму. Планирование тренировок по практической отработке совместных действий в  рамках отработанного алгоритма».
3. «О реализации поручений АТК в части своевременности и полноты исполнения».
4.  «О мерах по предупреждению террористических угроз в период подготовки и проведения  Дня народного единства».

1. Алгоритм взаимодействия при осуществлении первоочередных мер по пресечению террористического акта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения на территории ответственности с использованием сил и средств Ершовского муниципального звена СТП РСЧС.
(Киселев И.С., Горшенин А.Г.)
Решили:
1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2.   ОМВД России по Ершовскому району,  ЛОП на ст. Ершов,  ОВО по г. Ершову-филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской обл.:
усилить меры безопасности и антитеррористической защищенности органов государственной власти, объектов транспорта, жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей и общеобразовательных учреждений;
организовать проведение комплекса режимно - профилактических мероприятий, направленных на воспрепятствование совершению террористического акта, обеспечение общественного порядка, пожарной безопасности, в первую очередь в местах с массовым пребыванием людей;
в целях обеспечения общественной безопасности задействовать возможности средств видеоконтроля АПК «Безопасный город»,  проверить эффективность взаимодействия ЕДДС Ершовского МР с соответствующими силовыми структурами района;
при осуществлении первоочередных мер по пресечению террористического акта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения на территории ответственности использовать силы и средства Ершовского муниципального звена СТП РСЧС по отработанному алгоритму взаимодействия.
Срок исполнения: постоянно.
Информацию о реализации поручений исполнителями по пунктам 1.2. до 15 ноября  направить в администрацию ЕМР, председателю АТК   С.А.Зубрицкой.

2. «О готовности выделенных сил и средств к решению задач по противодействию терроризму. Планирование тренировок по практической отработке совместных действий в  рамках отработанного алгоритма».
(Зубрицкая С.А., Калинина С.В.,)
Решили:
2.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
2.2. Отделу ЖКХ, транспорта и связи, комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности:
        обеспечить готовность сил и средств Ершовского муниципального звена СТП РСЧС к действиям по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций террористического происхождения;
        принять участие в планировании тренировок по практической отработке совместных действий в  рамках отработанного алгоритма.

2.3. Отделу по организационным вопросам и взаимодействию с органами МСУ,  Главам муниципальных образований Ершовского муниципального района, руководителям объектов с массовым пребыванием людей, жизнеобеспечения, транспортной инфраструктуры:
         организовать планирование тренировок по практической отработке совместных действий в  рамках отработанного алгоритма;
         оказать содействие ОМВД России по Ершовскому району в проведении мероприятий по отработке гостиниц, общежитий, квартир, сдаваемых в наём, садовых товариществ, дачных участков, а также объектов промышленности, торговли, строительства, сферы услуг в целях выявления членов международных террористических организаций и религиозно-экстремистских ячеек, а также их пособников;
обеспечить выполнение профилактических мероприятий по предотвращению экстремистских проявлений на межнациональной основе, по недопущению создания на территории района условий для осуществления деятельности представителей международных террористических организаций.
Срок исполнения: постоянно.

Информацию по планированию тренировок и реализации поручений исполнителями по пунктам 2.2. – 2.3 до 15 ноября  направить в администрацию ЕМР, председателю АТК   С.А.Зубрицкой.

3. «О реализации поручений АТК в части своевременности и полноты исполнения».
(Зубрицкая С.А.)
Решили:
3.1.   Принять к сведению информацию докладчиков.
3.2. Замечания по усилению контроля за исполнением решений муниципальной АТК, ходом реализации поручений АТК в части своевременности и полноты исполнения, в соответствии с Регламентом, муниципальной АТК, утвержденным постановлением администрации Ершовского МР №610 от 21.08.2018 принять к исполнению.
Срок исполнения: постоянно.
Информацию о реализации поручений исполнителями направлять в администрацию ЕМР, председателю АТК   С.А. Зубрицкой.

4.   О мерах по предупреждению террористических угроз в период подготовки и проведения  Дня народного единства.
(Божко И.Н., Горшенин А.Г., Калинина С.В.)
4.1   Принять к сведению информацию докладчиков.
4.2   ОМВД России по Ершовскому району, ОВО по г. Ершову-филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской обл.:
Организовать комиссионные обследования объектов проведения общественно-политических, спортивных, культурно-развлекательных и иных праздничных мероприятий с передачей указанных объектов под охрану органам внутренних дел;
принять дополнительные предупредительно профилактические меры, направленные на обеспечение правопорядка и общественной безопасности на территории Ершовского муниципального района в период празднования Дня народного единства.
 4.3 Отделу по организационным вопросам и взаимодействию с органами МСУ, Отделу ЖКХ, транспорта и связи:
В сети «Интернет», на сайте администрации ЕМР разместить материалы по вопросам профилактики терроризма;
в районную газету «Степной край» для населения Ершовского района направить информацию по антитеррористической тематике, которая будет опубликована в ближайшем номере газеты, а также указать номера телефонов Ершовского района для экстренного реагирования. Организовать и провести разъяснительную работу среди населения о необходимости повышения бдительности и соблюдения мер личной безопасности в учебных заведениях, на сходах и собраниях среди населения.
  4.4  Руководителю аппарата администрации ЕМР, отделу по организационным вопросам и взаимодействию с органами МСУ:
Провести консультативные встречи со старейшинами и лидерами национальных диаспор и религиозных организаций для выработки совместных мер по предотвращению возможных акций подстрекательского и провокационного характера в период проведения Дня народного единства;
 совместно с органами внутренних дел провести встречи   с руководителями партий: Единой России,  КПРФ,  а также, с председателем общественного Совета и председателем районного Совета, в ходе которых довести информацию об ответственности, предусмотренной действующим законодательством, за проведение несанкционированных собраний и митингов и за нарушение общественного порядка в период шествий;
назначить ответственных дежурных в приемной администрации на период праздничных мероприятий.
Информацию по реализации поручений исполнителями по пунктам 4.2. – 4.4 до 4 ноября  направить в администрацию ЕМР, председателю АТК   С.А.Зубрицкой.

Председатель                                                                                              С.А. Зубрицкая
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Секретарь                                       	                                               Г.В. Молодиченко